交通运输类交通工程专业培养方案（辅修）
一、专业介绍(专业代码)：
【注：包括专业背景、历史沿革、发展现状、所属学科、专业特色或优势等（300字左右）。】
交通工程专业（专业代码：081802）属于交通运输类综合型专业，主要培养国家交通运输行业发展中亟需的交通基础设施工程（道路交通、轨道交通、民航运输等）的规划、设计、运行、管理等方面的科学研究和工程建设高级人才。长安大学交通工程专业于20世纪80年代初创办，是国内最早创办交通工程专业的大学之一，1985年开始招收本科生。2006年 获得“陕西省名牌专业”称号，2009年被批准为“国家级特色专业”，2014年入选陕西省专业综合改革试点专业并获批建设交通工程省级教学团队，2017年通过中国工程教育专业认证并获批陕西省一流本科专业建设项目，2019年获批国家级一流本科专业建设点。交通工程专业隶属于交通运输工程一级学科，下设道路交通工程、城市轨道交通工程、民航交通工程3个专业方向，每年招收5个班、约180名本科学生。截止目前，本专业已培养了近2100名本科毕业生（含留学生近30名）。专业拥有1门国家级双语教学示范课程、1门国家级慕课、2门省级精品课程、1门省级资源共享课，近5年共出版教材近40部，承担各级教学改革项目20余项，获得各级教学成果奖8项。
二、培养目标：
【注：培养目标是对辅修学生能够达到的专业水平的总体描述。各专业的培养目标要根据学校人才培养的目标定位，在对本专业的社会需求状况、专业的学科支撑情况等进行深入调研和论证的基础上，参照教育部各学科、专业教学指导委员会要求，结合专业认证标准、本科专业类教学质量国家标准，结合我校本专业的优势和特色制定。】
1.培养目标要求内容清晰、表述明确、可衡量、可达成，能够反映学生在辅修学习合格后在专业领域学业水平，体现专业特色和优势;
2.培养目标需要结合学校办学定位凝练。
交通工程辅修专业以培养在教学与实践过程中着眼于国家一级学科（交通运输工程）的培养目标，本着“厚基础、宽口径、强能力、有特长”和实现“知识、能力、素质”并重的人才培养模式，致力于培养适应新世纪交通运输发展需要的交通工程专业人才。学生需掌握交通运输学科的基本理论和专业知识，具备解决交通系统的规划、设计、施工、运行、交通管理、交通控制、设备研发等方面实际问题的能力，能在交通规划设计部门、交通基建投资企业、政府交通管理部门、交通基础设施施工企业等从事相关专业技术工作、投资咨询、行政管理、产品研发、教育培训等方面工作的具有远大理想和创新意识的高级复合型人才。具体有如下几点：
1、具有良好的文化素质、科学修养和社会责任感；

2、富有工程设计和创新实践能力，系统掌握交通工程基础理论、专业知识、工程技能和创新方法；

3、具有较强的数学、自然科学、外语、计算机能力；

4、了解科技前沿和专业发展趋势，能够在交通运输领域(含道路交通工程、轨道交通工程及民航运输等方向)从事规划设计、工程建设、技术开发、运营组织和经营管理等工作。
三、辅修专业学业资格要求：
【注：具体明晰说明对本专业辅修合格学生的知识结构、应用能力和综合素质的各个方面应达到的水平。学业审定要求能够支撑培养目标，并在培养过程中可分解落实、可量化评价。】
本专业学生主要学习交通基础设施规划、设计、施工、管理运营方面的基本理论和基本知识，进行课程设计和实验、实践环节的基本训练，掌握运用所学的知识和技能，具备解决本专业领域复杂问题的能力。
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
1、掌握交通工程学科的基本理论、基本知识；具有扎实的自然科学和较好的人文社会科学基础，具有综合运用外语和计算机的能力；具有较强的团队协作能力、沟通协调能力、语言表达能力等；
2、掌握交通工程问题的一般分析方法和解决交通问题的技术；了解交通工程与社会的相互关系和相互影响，并了解在交通工程问题解决过程中应承担的责任；
3、具有开展交通系统规划、设计、试验、施工、管理工作的基本能力、工程项目的管理能力；
4、熟悉国家交通运输规划、建设与管理的方针、政策和相关行业规范，具有较强的遵守职业道德规范的自觉性和责任感；了解在复杂交通问题过程中应具有可持续发展的理念。
四、辅修学士学位：
交通工程辅修学士学位。

五、学分和课程：
【辅修专业实行学分制管理，辅修专业人才培养方案总学分应为40-50学分，包括学科基础课、专业核心课、毕业设计（论文）等实践类课程。修读时限不能超过其主修专业的最长学习年限。】
学制两年，授予交通工程辅修学士学位。学生完成30学分交通工程专业主干课程可获得交通工程辅修证书，完成辅修专业培养方案规定的44学分（含毕业论文10学分），且同时满足获得第一学位的条件方可获得交通工程辅修学士学位。课程主要包括运筹学、交通运输系统导论、交通工程学、交通设计、交通仿真、交通经济学、城市公共交通、交通调查与数据分析、交通规划、交通场站与枢纽、交通管理与控制、交通安全工程及设施设计。

六、专业相斥要求和准入基本条件：
学生修读辅修专业应与主修专业归属不同的本科专业大类，开设辅修专业的学院（系）应明确与主修专业的相斥要求，明确辅修专业可招收的学生主修专业范围，并明确辅修专业的准入基本条件（先修课程及专业基础课要求等）。

先修课程要求：高等数学、线性代数、概率论与数理统计、大学英语、程序设计基础、画法几何与工程制图、Python程序设计。

七、学科与专业课程模块
1.学科基础课程  最低必修学分：11  最低限修学分：0  
	课程编码
	课程名称
	课程名称（英文）
	课程性质
	总学分
	课内实践学分
	周学时
	学时数
	开课学期
	开课单位
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	上机
	课外
	
	
	

	34XK1104
	运筹学与交通系统分析
	Operations Research and Transportation System Analysis
	必修
	3
	0
	4
	48
	48
	0
	0
	0
	4
	运输工程学院
	

	34XK1101
	交通运输工程导论
	Introduction to Transportation Engineering
	必修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	3
	运输工程学院
	

	34XK1103
	交通工程学
	Introduction to Traffic Engineering
	必修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	4
	运输工程学院
	

	34XK1105
	交通工程计算机辅助设计
	Computer Aided Traffic Engineering Design
	必修
	2
	1
	4
	32
	16
	0
	16
	0
	4
	运输工程学院
	

	34XK1106
	交通数据采集与分析
	Transportation Data Collection and Analysis
	必修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	4
	运输工程学院
	


2.专业核心课程  最低必修学分：12  最低限修学分：4
	课程编码
	课程名称
	课程名称（英文）
	课程性质
	总学分
	课内实践学分
	周学时
	学时数
	开课学期
	开课单位
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	上机
	课外
	
	
	

	34ZY1117
	交通设计
	Traffic Design
	必修
	2.5
	0
	4
	40
	40
	0
	0
	0
	6
	运输工程学院
	

	34ZY1108
	城市规划原理
	Urban Planning Principles
	限修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1101
	交通规划
	Transportation Planning
	必修
	3
	0.5
	4
	48
	40
	0
	8
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1102
	交通管理与控制
	Traffic Management and Control
	必修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1118
	交通安全工程与设施设计
	Traffic Safety and Facility Design
	必修
	2.5
	0
	4
	40
	40
	0
	0
	0
	6
	运输工程学院
	

	34ZY1104
	交通系统仿真与评价
	Transportation System Simulation and Evaluation
	必修
	2
	0.75
	4
	32
	20
	0
	12
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1119
	交通场站与枢纽
	Transportation Stations, Ports and terminals
	限修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	6
	运输工程学院
	

	34ZY1107
	城市公共交通
	Urban Public Transportation
	限修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	0
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1105
	交通地理信息系统
	Geographic Information System for Transportation
	限修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	
	0
	5
	运输工程学院
	

	34ZY1128
	工程经济与管理
	Engineering Economics and Management
	限修
	2
	0
	4
	32
	32
	0
	
	0
	7
	运输工程学院
	


3.实践类课程  最低必修学分：17  最低限修学分：0 
	课程编码
	课程名称
	课程名称（英文）
	课程性质
	总学分
	课内实践学分
	周学时
	学时数
	开课学期
	开课单位
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	实验
	上机
	课外
	
	
	

	34SJ4101
	毕业论文（设计）
	Senior Project
	必修
	12
	
	
	
	
	
	
	
	8
	运输工程学院
	

	34SJ3101
	交通规划课程设计
	Course Project for Transportation Planning
	必修
	1
	
	
	
	
	
	
	
	5
	运输工程学院
	

	34SJ3102
	交通管理与控制课程设计
	Course Project for Traffic Management and Control
	必修
	1
	
	
	
	
	
	
	
	5
	运输工程学院
	

	34SJ3106
	交通设计课程设计
	Course Project for Traffic Design
	必修
	1
	
	
	
	
	
	
	
	6
	运输工程学院
	

	34SJ3108
	交通安全工程及设施设计课程设计
	Course Project for Traffic Safety and Facility Design
	必修
	交通安全工程及设施设计课程设计
	
	
	
	
	
	
	
	6
	运输工程学院
	

	34SJ3103
	交通系统与仿真课程设计
	Course Project for Transportation System Simulation and Evaluation
	必修
	1
	
	
	
	
	
	
	
	5
	运输工程学院
	

	34SJ3109
	交通场站与枢纽课程设计
	Course Project for Transportation Stations, Ports and terminals
	限修
	1
	
	
	
	
	
	
	
	6
	运输工程学院
	


八、各类课程学分分配
表 课程性质学分分配表
	课程类别
	必修课程学分
	限修课程学分
	选修课程学分
	理论教学学分
	实践教学学分
（含课内实践学分）

	学分
	36
	6
	0
	25.25
	16.75

	占总学分比（%）
	86%
	14%
	0
	58%
	42%


（限修、选修课程按照最低修读学分计算）

最低修满44学分【注：辅修专业实行学分制管理，辅修专业人才培养方案总学分应为40-50学分，包括学科基础课、专业核心课、毕业设计（论文）等实践类课程。】【未能修完辅修专业规定的全部课程，但修完该专业学科专业核心课程30学分以上（含30学分），可申请长安大学辅修专业证书。】
指导性教学进程安排

第三学期：必修2学分，限修0学分，合计2学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34XK1101
	交通运输工程导论
	2
	32
	考试
	必修
	3


第四学期：必修9学分，限修0学分，合计9学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34XK1103
	交通工程学
	2
	32
	考试
	必修
	4

	34XK1104
	运筹学与交通系统分析
	3
	48
	考试
	必修
	4

	34XK1105
	交通工程计算机辅助设计
	2
	32
	考试
	必修
	4

	34XK1106
	交通数据采集与分析
	2
	32
	考试
	必修
	4


第五学期：必修12学分，限修6学分，合计18学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34ZY1108
	城市规划原理
	2
	32
	考试
	限修
	5

	34ZY1101
	交通规划
	3
	48
	考试
	必修
	5

	34ZY1102
	交通管理与控制
	2
	32
	考试
	必修
	5

	34ZY1104
	交通系统仿真与评价
	2
	32
	考试
	必修
	5

	34ZY1107
	城市公共交通
	2
	32
	考试
	限修
	5

	34ZY1105
	交通地理信息系统
	2
	32
	考试
	限修
	5

	34SJ3101
	交通规划课程设计
	1
	
	
	必修
	5

	34SJ3102
	交通管理与控制课程设计
	1
	
	
	必修
	5

	34SJ3103
	交通系统与仿真课程设计
	1
	
	
	必修
	5


第六学期：必修6学分，限修3学分，合计9学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34ZY1117
	交通设计
	2
	40
	考试
	必修
	6

	34ZY1118
	交通安全工程与设施设计
	2
	40
	考试
	必修
	6

	34ZY1119
	交通场站与枢纽
	2
	32
	考试
	限修
	6

	34SJ3106
	交通设计课程设计
	1
	
	
	必修
	6

	34SJ3108
	交通安全工程及设施设计课程设计
	1
	
	
	必修
	6

	34SJ3109
	交通场站与枢纽课程设计
	1
	
	
	限修
	6


第七学期：必修2学分，限修0学分，合计2学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34ZY1128
	工程经济与管理
	2
	32
	考试
	限修
	7


第八学期：必修12学分，限修0学分，合计12学分

	课程编码
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	课程性质
	开课学期

	34SJ4101
	毕业论文（设计）
	12
	
	
	必修
	8


特别说明的事项（专业可根据本专业实际情况将有必要向学生说明的相关内容进行补充说明）



